
 

Il Ministro dell’Istruzione 

1 
 

Aggregazione interregionale delle procedure di cui al decreto ministeriale 30 

luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 

59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”. 

 

 

 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di 

straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del 

personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1; 

VISTO l’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, 

n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 

106, recante «Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali»;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per 

l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate»; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione 

del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado»; 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al 

lavoro dei disabili»; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante «Disposizioni urgenti in 

materia di personale scolastico»; 

VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 recante «Misure per la 

stabilizzazione della finanza pubblica» e, in particolare, l’articolo 

39; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante «Codice in 

materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 

l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE»; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice 

dell’Amministrazione digitale»; 

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante «Disposizioni urgenti 

in materia di semplificazione e di sviluppo», convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35 e, in particolare, 

l’articolo 8, comma l; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone 

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

2 
 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale 

e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 

renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, recante «Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, 

concernente «Regolamento recante disposizioni per la 

razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a 

cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, 

comma 4, lettera a) del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

10 settembre 2010, n. 249, recante «Regolamento concernente: 

«Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 

formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 

2007, n. 244»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

27 ottobre 2015 n. 850, recante «Obiettivi, modalità di valutazione 

del grado di raggiungimento degli stessi, attività formative e criteri 

per la valutazione del personale docente ed educativo in periodo 

di formazione e di prova, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della 

legge 13 luglio 2015, n.107»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

9 maggio 2017, n. 259, che dispone la revisione e l’aggiornamento 

della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado 

previste dal D.P.R. n. 19/2016, come indicato nell’allegato A che 

costituisce parte integrante e sostanziale del decreto medesimo; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 19 aprile 2018, 

relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca, Sezione 

Scuola, valido per il triennio 2016 – 2018, tuttora vigente; 

VISTO il D.P.C.M.  24 aprile 2020, recante “Determinazione dei compensi 

da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e 

della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione 

delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242, 

recante “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 59, 

commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

3 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 maggio 2022, n. 109, con 

il quale si istituisce la Commissione nazionale incaricata di redigere 

i quadri di riferimento per la valutazione della prova di cui all’articolo 

8, comma 1, del DM 30 luglio 2021, n. 242; 

VISTO  

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATE 

in particolare, l’articolo 59, comma 9, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, che prevede “con decreto del Ministro dell'istruzione, 

con riferimento alla procedura di cui al comma 4, sono disciplinati 

[…] le modalità di formazione delle commissioni della prova 

disciplinare […]”; 

l’articolo 35-quater, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nella parte in cui prevede che la prova orale 

possa essere svolta in videoconferenza, attraverso l'utilizzo di 

strumenti informatici e digitali, garantendo comunque l'adozione di 

soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità della stessa, 

l'identificazione dei partecipanti, nonché la sicurezza delle 

comunicazioni e la loro tracciabilità, nel rispetto della normativa in 

materia di protezione dei dati personali; 

le difficoltà di spostamento da parte dei candidati nel particolare 

periodo in cui si svolgono le prove; 

CONSIDERATO che all’esito della procedura di cui all’articolo 4 del DM n. 242 del 

2021 risultano conferiti complessivi 12.282 contratti a tempo 

determinato, di cui 11.594 su posto di sostegno e 688 su posto 

comune; 

CONSIDERATO che in 327 procedure regionali risultano presenti da 1 a 47 

candidati; 

CONSIDERATO altresì, che in 17 procedure regionali risultano presenti più di 250 

candidati; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere allo svolgimento delle prove di cui 

all’articolo 8 del DM 25 maggio 2021, n. 242, tra il termine delle 

attività didattiche e la data del 31 luglio 2022, come previsto dal 

medesimo articolo 8;  

RITENUTO necessario contemperare le esigenze di celerità dell’azione 

amministrativa con il corretto utilizzo delle risorse pubbliche;  

VISTO l’articolo 59, comma 16, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

nella parte in cui, ai fini della conclusione della procedura STEM 

sulla base di una tempistica sostanzialmente analoga a quella in 

esame, individua in 50 il numero congruo di partecipanti per lo 

svolgimento della fase orale;  

RITENUTO necessario, per i motivi sopra esposti, procedere all’aggregazione 

interregionale delle procedure in presenza di un ridotto numero di 

candidati e alla suddivisione delle commissioni di valutazione in 

sottocommissioni in presenza di un numero di candidati 

incompatibile con le richiamate disposizioni e con la tempistica 

prevista per un tempestivo avvio dell’anno scolastico; 

RESA l’informativa alle Organizzazioni sindacali rappresentative del 

comparto “Istruzione e Ricerca” in data 26 maggio 2022, 

 

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

4 
 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Definizioni) 

Ai fini del presente decreto, sono adottate le seguenti definizioni:  

a) Ministro: il Ministro dell’istruzione; 

b) USR: l’Ufficio scolastico regionale o gli Uffici scolastici regionali; 

 

Articolo 2 

(Aggregazione interregionale delle procedure e costituzione delle commissioni di 

valutazione della prova disciplinare) 

1. Sulla base di quanto previsto dall’articolo 9 del decreto del Ministro 30 luglio 2021, 

n. 242, le commissioni di valutazione della prova disciplinare sono composte, su base 

regionale, da personale esterno all’istituzione scolastica di servizio del candidato.  

2. Al fine di contemperare le esigenze di celerità ed efficienza dell’azione amministrativa 

con il corretto utilizzo delle risorse pubbliche, per le classi di concorso/tipologie di 

posto che presentino un esiguo numero di partecipanti, è disposta l’aggregazione 

interregionale delle procedure per un numero di candidati non superiore a cinquanta. 

L’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto, individua gli USR 

responsabili delle distinte procedure concorsuali. Nell’ipotesi dell’aggregazione 

territoriale delle procedure, l’USR individuato quale responsabile dello svolgimento 

dell’intera procedura provvede all’approvazione degli elenchi degli idonei sia della 

propria regione che delle ulteriori regioni indicate nell’Allegato medesimo. Sono 

approvati elenchi distinti per ciascuna regione. 

3. In caso di aggregazione interregionale delle procedure, a domanda del candidato 

partecipante a procedura di regione aggregata a quella in cui si svolge la prova orale, 

la stessa può essere svolta in videoconferenza presso sedi o articolazioni territoriali 

dell’Ufficio scolastico regionale nel cui territorio è stato svolto l’incarico a tempo 

determinato, attraverso l'utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo 

comunque l'adozione di soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità della stessa, 

l'identificazione dei partecipanti, nonché la sicurezza delle comunicazioni e la loro 

tracciabilità nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali.  

4. Per le medesime finalità indicate al precedente comma 2, qualora il numero dei 

candidati sia superiore a 250, le commissioni sono suddivise in sottocommissioni, con 

l'integrazione di un numero di componenti pari a quello delle commissioni originarie 

e di un segretario aggiunto, e secondo le modalità previste dall’articolo 404, comma 

12, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297. Per ciascuna sottocommissione è 

nominato un presidente. 

5. Le commissioni giudicatrici sono presiedute da un professore universitario o da un 

dirigente tecnico o da un dirigente scolastico e sono composte da due docenti.  

6. A ciascuna commissione è assegnato un segretario, individuato tra il personale 

amministrativo appartenente alla seconda area o superiore, ovvero alle corrispondenti 

aree del comparto istruzione e ricerca, secondo le corrispondenze previste dalla tabella 

n. 9, relativa al comparto scuola, allegata al decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 26 giugno 2015.  

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

5 
 

7. Gli aspiranti presidenti e componenti delle commissioni di valutazione presentano 

istanza al dirigente preposto all’USR individuato quale responsabile della procedura 

ai sensi dell’Allegato A. 

8. Gli aspiranti possono presentare l’istanza di cui al comma 7 secondo le modalità e la 

tempistica indicate con avviso dell’USR responsabile della procedura. 

9. I compensi riconosciuti ai presidenti e ai componenti delle commissioni e delle 

sottocommissioni sono disciplinati ai sensi della normativa vigente.  

 

Articolo 3 

(Norma di salvaguardia) 

1. Per quanto non previsto dal presente decreto si applica il decreto del Ministro 30 luglio 

2021, n. 242. 

 

 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo. 

 

    IL MINISTRO 

Prof. Patrizio Bianchi 

 

  

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

6 
 

ALLEGATO A 

 

Classe di 
concorso 

Regione 
responsabile 

Regioni aggregate 
Numero 

partecipanti per 
regione 

Numero di 
partecipanti 

per 
commissione 

A001 

Lazio   7 12 

Marche 2   

Sardegna 1   

Veneto 2   

A005 Calabria   1 1 

A007 Lazio   1 1 

A008 
Piemonte   1 2 

Sardegna 1   

A009 
Lombardia   1 2 

Sardegna 1   

A010 

Lazio   1 4 

Abruzzo 1   

Sicilia 2   

A011 

Lombardia   5 18 

Basilicata 1   

Lazio 5   

Liguria 1   

Marche 1   

Sardegna 1   

Sicilia 2   

Toscana 1   

Veneto 1   

A012 

Lombardia   6 30 

Calabria 5   

Emilia Romagna 1   

Lazio 4   

Marche 1   

Piemonte 2   

Puglia 4   

Sardegna 2   

Veneto 5   

A013 

Campania   1 5 

Basilicata 1   

Sardegna 1   

Sicilia 2   

A015 
Sicilia   1 2 

Abruzzo 1   

A017 
Lombardia   1 4 

Lazio 2   

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

7 
 

Umbria 1   

A018 

Lombardia   3 9 

Emilia Romagna 1   

Lazio 1   

Marche 3   

Veneto 1   

A020 

Puglia   3 6 

Calabria 1   

Lazio 1   

Veneto 1   

A021 Lombardia   1 1 

A022 

Lombardia   6 26 

Emilia Romagna 2   

Liguria 2   

Piemonte 4   

Sardegna 4   

Toscana 3   

Veneto 5   

Campania   10 31 

Calabria 3   

Lazio 7   

Puglia 3   

Sicilia 8   

A023 Puglia   1 1 

A026 

Piemonte   2 20 

Calabria 1   

Emilia Romagna 2   

Lazio 7   

Lombardia 3   

Puglia 2   

Sicilia 2   

Umbria 1   

A027 

Toscana   1 12 

Campania 1   

Emilia Romagna 1   

Lazio 1   

Liguria 1   

Piemonte 1   

Puglia 1   

Sicilia 4   

Umbria 1   

A028 

Emilia Romagna   4 40 

Abruzzo 1   

Friuli 1   

Lazio 22   

Lombardia 2   

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

8 
 

Marche 2   

Piemonte 1   

Puglia 2   

Sardegna 2   

Toscana 1   

Veneto 2   

A029 Basilicata   1 1 

A030 
Veneto   7 16 

Lombardia 9   

A034 

Lombardia   1 3 

Friuli 1   

Sardegna 1   

A036 Liguria   1 1 

A037 Emilia Romagna   1 1 

A040 

Lombardia   2 8 

Emilia Romagna 1   

Liguria 1   

Piemonte 1   

Toscana 1   

Umbria 1   

Veneto 1   

A041 

Campania   6 24 

Abruzzo 1   

Calabria 3   

Emilia Romagna 1   

Lazio 1   

Lombardia 3   

Marche 5   

Puglia 1   

Sardegna 2   

Umbria 1   

A042 
Marche   1 2 

Friuli 1   

A043 
Abruzzo   1 2 

Emilia Romagna 1   

A044 Toscana   1 1 

A045 

Veneto   4 8 

Lombardia 3   

Toscana 1   

A046 Friuli   1 1 

A047 

Emilia Romagna   1 5 

Piemonte 1   

Lombardia 1   

Sardegna 1   

Veneto 1   

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

9 
 

A048 

Veneto   8 24 

Emilia Romagna 5   

Lazio 7   

Liguria 1   

Lombardia 3   

A049 

Puglia   5 16 

Lazio 5   

Lombardia 3   

Veneto 3   

A050 

Lombardia   7 27 

Emilia Romagna 1   

Lazio 10   

Liguria 2   

Piemonte 1   

Puglia 2   

Toscana 2   

Veneto 2   

A051 
Marche   1 2 

Calabria 1   

A058 

Lombardia   1 4 

Abruzzo 2   

Marche 1   

A060 

Lombardia   6 16 

Abruzzo 1   

Lazio 5   

Piemonte 1   

Puglia 3   

A061 Toscana   1 1 

A062 Piemonte   1 1 

A066 Toscana   2 2 

A071 Friuli   1 1 

A074 Friuli   1 1 

AA24 
Lombardia   1 2 

Marche 1   

AA25 Calabria   2 2 

AA56 Sardegna   1 1 

AAAA 

Abruzzo   1 4 

Friuli 2   

Sardegna 1   

AB24 

Emilia Romagna   10 36 

Calabria 4   

Friuli 1   

Lazio 5   

Liguria 1   

Lombardia 7   

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

10 
 

Piemonte 1   

Sardegna 2   

Toscana 3   

Veneto 2   

AB25 

Puglia   4 17 

Emilia Romagna 2   

Lazio 1   

Lombardia 3   

Marche 3   

Piemonte 1   

Sardegna 1   

Veneto 2   

AB56 
Sicilia   2 3 

Veneto 1   

AC24 

Piemonte   4 12 

Abruzzo 1   

Campania 1   

Emilia Romagna 2   

Marche 3   

Umbria 1   

AC25 

Marche   7 14 

Friuli 2   

Piemonte 2   

Puglia 2   

Sardegna 1   

AC56 

Puglia   2 4 

Calabria 1   

Toscana 1   

AD24 
Piemonte   1 3 

Liguria 1   

AD25 Friuli   1   

ADAA 

Piemonte   24 48 

Friuli 1   

Liguria 6   

Toscana 17   

Abruzzo   25 47 

Molise 1   

Umbria 21   

Puglia   32 47 

Basilicata 3   

Sardegna 12   

Lombardia   94 94 

Marche   51 51 

ADEE 
Abruzzo   56 56 

Basilicata   22 22 

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

11 
 

Emilia Romagna   235 235 

Friuli   87 87 

Lazio   876 876 

Liguria   83 83 

Lombardia   632 632 

Marche   126 126 

Piemonte   203 203 

Puglia   156 156 

Sardegna   164 164 

Toscana   114 114 

Umbria   85 85 

Veneto   310 310 

ADMM 

Abruzzo   124 124 

Basilicata   23 23 

Calabria   69 69 

Campania   600 600 

Emilia Romagna   314 314 

Friuli   42 42 

Lazio   887 887 

Liguria   110 110 

Lombardia   646 646 

Marche   123 123 

Molise   35 35 

Piemonte   234 234 

Puglia   393 393 

Sardegna   124 124 

Sicilia   250 250 

Toscana   269 269 

Umbria   82 82 

Veneto   424 424 

ADSS 

Puglia   5 8 

Molise 3   

Abruzzo   47 47 

Emilia Romagna   413 413 

Friuli   76 76 

Lazio   451 451 

Liguria   135 135 

Lombardia   684 684 

Marche   201 201 

Piemonte   306 306 

Sardegna   133 133 

Toscana   441 441 

Umbria   144 144 

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

12 
 

Veneto   370 370 

AE24 Lombardia   1 1 

AF56 Lazio   1 1 

AG56 Piemonte   1 1 

AH55 Lazio   1 1 

AI24 
Emilia Romagna   2 3 

Umbria 1   

AI56 

Lazio   1 3 

Emilia Romagna 1   

Sardegna 1   

AJ56 
Toscana   3 5 

Calabria 2   

AL56 
Sicilia   1 2 

Veneto 1   

AM56 

Toscana   3 7 

Lazio 3   

Molise 1   

AN55 Lombardia   1 1 

AN56 

Toscana   1 3 

Abruzzo 1   

Veneto 1   

AO55 
Piemonte   1 3 

Lazio 2   

AR55 Sicilia   1 1 

B003 

Toscana   1 6 

Lazio 1   

Sardegna 2   

Sicilia 1   

Veneto 1   

B006 

Campania   1 5 

Puglia 2   

Sicilia 1   

Umbria 1   

B007 Puglia   1 1 

B009 Puglia   1 1 

B011 

Campania   1 5 

Friuli 1   

Lombardia 1   

Sicilia 1   

Toscana 1   

B012 

Campania   3 10 

Emilia Romagna 1   

Lazio 2   

Piemonte 1   

Puglia 1   

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

13 
 

Veneto 2   

B015 

Lazio   5 16 

Calabria 1   

Emilia Romagna 1   

Lombardia 1   

Marche 1   

Piemonte 2   

Puglia 1   

Toscana 1   

Umbria 2   

Veneto 1   

B016 

Lombardia   2 18 

Emilia Romagna 2   

Friuli 1   

Lazio 2   

Liguria 1   

Marche 1   

Molise 1   

Piemonte 2   

Puglia 1   

Sicilia 4   

Veneto 1   

B017 

Campania   5 16 

Abruzzo 1   

Calabria 1   

Lazio 1   

Lombardia 1   

Piemonte 2   

Puglia 1   

Sicilia 1   

Toscana 1   

Veneto 2   

B018 
Campania   3 4 

Veneto 1   

B020 
Puglia   1 2 

Basilicata 1   

B021 

Piemonte   2 4 

Lazio 1   

Lombardia 1   

B022 Puglia   2 2 

B023 
Lombardia   1 2 

Puglia 1   

B024 
Puglia   2 3 

Molise 1   

B029 Toscana   1 1 

Orizzonte Scuola



 

Il Ministro dell’Istruzione 

14 
 

 

BA02 Lombardia   1 1 

BB02 Lombardia   1 1 

BC02 
Piemonte   1 2 

Friuli 1   

EEEE 

Friuli   34 35 

Veneto 1   

Lombardia   25 29 

Emilia Romagna 1   

Liguria 1   

Sardegna 1 

  Toscana 1 

Orizzonte Scuola


		2022-05-30T09:21:14+0000
	BIANCHI PATRIZIO


		2022-05-30T11:22:20+0200
	protocollo




